
Nº 226, sexta-feira, 21 de novembro de 2014198 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014112100198

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TSE nº 91/2014, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral
e a Indústria Gráfica Brasileira Ltda. CNPJ: 61.418.141/0001-13.
OBJETO: Aquisição de formulários de títulos eleitorais, conforme
Licitação TSE nº 11/2014. VALOR DO CONTRATO: R$ 272.400,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e nº 10.520/02. VIGÊN-
CIA: a partir da publicação no D.O.U. e duração de 120 dias. AS-
SINATURA: 20/11/2014. ASSINAM: Leda Marlene Bandeira, Di-
retora-Geral da Secretaria, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de
Administração, pelo TSE, e Jorge Vacarini, Representante Legal, pela
Contratada. PA n.º 3.558/2014.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 72/2012, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Inspetoria São João Bosco - Centro
Salesiano do Menor (ISJB - CESAM). CNPJ: 33.583.592/0048-34.
OBJETO: Alterar a redação dos itens 4 e 6 da cláusula terceira e item
30 da cláusula quinta do contrato, sem alteração no valor contratual.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.412.901,36. FUNDAMENTO LE-
GAL: art. 65, I, alínea "b" c/c §1º, da Lei 8.666/93. ASSINATURA:
20/11/2014. ASSINAM: Leda Marlene Bandeira, Diretora-Geral da
Secretaria, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração,
pelo TSE; e Claudinei Bourguignon Mascarelo, Diretor, pela Con-
tratada. PA n.º 15.688/2011.

4º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 99/2011, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Oracle do Brasil Sistemas Ltda. CNPJ:
59.456.277/0003-38. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de
30/11/2014 para 30/11/2015; conceder, a partir de 30/11/2014, rea-
juste nos preços do contrato no percentual de 5,236%; retificar o
quantitativo dos serviços listados no Anexo II da Apostila nº 2 ao
contrato. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$
9.620.488,21. FUNDAMENTO LEGAL: arts. 40, XI c/c cláusula
quinta do contrato e 57, II, da Lei 8.666/93. ASSINATURA:
20/11/2014. ASSINAM: Leda Marlene Bandeira, Diretora-Geral da
Secretaria, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração,
pelo TSE; e Alberto Borges Brisola, Diretor, pela Contratada. PA n.º
11 . 4 6 9 / 2 0 11 .

Acordo de Cooperação Técnica TSE nº 15/2014, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Seção Judiciária do Estado da Bahia.
CNPJ: 05.442.957/0001-01. OBJETO: Prestação, pelo TSE, de in-
formações relativas ao cumprimento das obrigações eleitorais dos
servidores, ativos e inativos, da Seção Judiciária/BA. ASSINATURA:
20/11/2014. ASSINAM: Leda Marlene Bandeira, Diretora-Geral da
Secretaria, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração,
pelo TSE; e Iran Esmeraldo Leite, Diretor do Foro, pela Contratada.
PA n.º 4.337/2013.

Acordo de Cooperação Técnica TSE nº 05/2014, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos. CNPJ: 34.028.316/0001-03. OBJETO: Prestação, pelo
TSE aos Correios, de informações relativas ao cumprimento das obri-
gações eleitorais dos servidores, ativos e inativos, dos Correios. AS-
SINATURA: 19/11/2014. ASSINAM: Leda Marlene Bandeira, Di-
retora-Geral da Secretaria, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de
Administração, pelo TSE; e Wagner Pinheiro, Presidente, e Nelson
Luiz Oliveira de Freitas, Vice-Presidente de Gestão de Pessoas, pela
Contratada. PA n.º 22.389/2007.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 86/2014

Informo que as empresas vencedoras dos itens 01 e 02 foi a
Microsens Ltda. e a empresa vencedora do item 03 foi a empresa
Convergencia Informatica Ltda.

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2014) 070001-00001-2014NE000001

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 268/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 20/11/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de piso e rodapé de granito Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 21/11/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às
17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
21/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/12/2014, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SILVIO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2014) 050001-00001-2014NE000114

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 142/2014

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: NJV IMPORTACAO & EXPORTACAO LTDA - EPP.

IDERALDO LUIZ CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2014) 050001-00001-2014NE000114

PREGÃO Nº 155/2014

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: PRJ Comércio e Serviços de Manutenção Ltda.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/11/2014) 050001-00001-2014NE000114

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E DAS COMUNICAÇÕES

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

RETIFICAÇÃO

No extrato do Termo de Credenciamento STJ 111/2014 (Pro-
cesso STJ 8785/2014), publicado no D.O.U. do dia 4/11/2014, Seção
3, pág. 154, onde se lê "CREDENCIADA: ODONTAL - ASSISN-
TÊNCIA ODONTOLÓGICA S/S", leia-se "CREDENCIADA:
ODONTOTAL - ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA S/S."

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 503.043/2014-2. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Cetro RM Serviços Ltda. - EPP. OB-
JETO: prestação de serviços de auxiliar de almoxarife. MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-073/2014. FUN-
DAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 8.666/1993, Lei
nº 10.520/2002, e Decretos nºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR:
total de R$ 580.616,16. VIGÊNCIA: 12 meses a contar de
18/11/2014. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, notas de em-
penho 2014NE001862, emitida em 10/11/2014. ASSINATURA:
17/11/2014. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Daniel Rodrigues
Lessa, Procurador.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 504.346/2014-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Plansul Planejamento e Con-
sultoria Ltda. CNPJ: 78.533.312/0001-58. ESPÉCIE: terceiro termo
aditivo ao contrato PE-100/2013 - prestação de serviços na área de
comunicação social. ALTERAÇÃO: acréscimo de 4,2% ao valor ini-
cialmente contratado, tendo em vista o aumento de 1 posto de tra-
balho de repórter - 30 horas semanais, com base no art. 65, § 1º, da
Lei nº 8.666/93, passando o valor mensal para R$ 328.026,88 e o
anual para R$ 4.192.582,92. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.131.0571.2549.0001, elemento de despesa
3.3.90.37, nota de empenho 2014NE000391, reforçada pela
2014NE001868, de 10/11/2014. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho. Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada:
José Geraldo Gonçalves, Procurador.

Processo 503.280/2014-0. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Ideias Turismo Ltda. - EPP. CNPJ:
02.676.310/0001-56. ESPÉCIE: segundo termo aditivo ao contrato
DI-007/2013, cujo objeto é a prestação de serviços de agenciamento
de viagens. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de
02/01/2015 até 01/01/2016, com base no art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para o pe-
ríodo de prorrogação correrão à conta de recursos orçamentários con-
signados ao Contratante conforme notas de empenho a serem ex-
pedidas oportunamente e registradas no contrato mediante apostila.
ASSINATURA: 19/11/2014. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada:
Maria Cristina Bueno, Sócia Diretora.

Processo 502.844/2014-3. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: GVP Consultoria e Produção de Eventos
Ltda. - ME. CNPJ: 04.356.735/0001-03. ESPÉCIE: terceiro termo
aditivo ao contrato PE-093/2012 - prestação de serviços de auxiliar de
biblioteca. VIGÊNCIA: prorrogada por 90 dias, a partir de
12/12/2014 até 11/3/2015, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/93. ALTERAÇÃO: fica incluída a subcláusula única na cláu-
sula dezoito facultando ao Contratante, mediante simples aviso, en-
viado com antecedência de no mínimo 30 dias, rescindir o contrato a
qualquer tempo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de
empenho 2014NE001806, de 30/10/2014. ASSINATURA:
20/11/2014. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Vera Lúcia Pereira
Recio Y Alvarez, Sócia Diretora.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 501.764/2014-0. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Silveira & Mrack Ltda. - ME. CNPJ:
14.458.290/0001-26. OBJETO: aquisição de licenças da ferramenta
Atlassian Jira e Plug-ins. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE-068/2014-A. FUNDAMENTO: Lei Complementar
nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 7.892/2013,
5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 34.634,73. VIGÊN-
CIA: 12 meses, contados da data de assinatura do contrato. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 4.4.90.39 e 3.3.90.39,
notas de empenho 2014NE001882 e 2014NE001883, emitidas em
12/11/2014. ASSINATURA: 18/11/2014. Pelo Contratante: Dirley
Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Júlio
César Silveira, Sócio-Administrador.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Processo no 304/2014. Termo de Cessão de Uso de área do
Superior Tribunal Militar em favor da CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL. OBJETO: Utilização de área localizada no subsolo do Edi-
fício-Sede do STM para funcionamento de um terminal do tipo PAE
- Posto de Atendimento Bancário Eletrônico. VALOR: O Cessionário
retribuirá ao Cedente, a título de indenização, a importância de R$
22,16 mensais, referente ao consumo de energia, e de R$ 100,00 pela
utilização da área. VIGÊNCIA: 09.09.2014 a 08.09.2015. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e artigos 12 e 13 do Decreto nº
3.725/2001. DATA DE ASSINATURA: 18.11.2014. ASSINAM: José
Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Cedente, e José Eduardo Ferreira
de Resende, Procurador, pelo Cessionário.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 58/2014, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e a L&F ASSISTÊNCIA
ODONTOLÓGICA LTDA. ME (ODONTOCLASS). OBJETO: Pres-
tação de serviços de assistência odontológica. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELEMENTOS DE DESPE-
SA: 3.3.90.36 e 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de
sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º
8.666/1993, Ato Normativo nº 67, de 24.01.2014, Aviso de Cre-
denciamento nº 3/2014. DATA DE ASSINATURA: 18.11.2014. AS-
SINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Lai-
la Nary Saad Pasquali, Representante Legal, pela Credenciada.

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 120/2014 - UASG 060001

Nº Processo: 370 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de
vidros e películas, pelo Sistema de Registro de Preços. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 21/11/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala 1103, BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 03/12/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e
w w w. s t m . j u s . b r

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Diretora

(SIDEC - 20/11/2014) 060001-00001-2014NE000012

1ª AUDITORIA DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 12/2014-NUAP
Espécie: Extrato do Contrato n° 12/2014-NUAP, celebrado entre a
Diretoria do Foro da 1ª CJM e a sociedade GRANA 298 DISTRI-
BUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - EPP, Objeto: contratação de
sociedade para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios. Vi-
gência: 18 de novembro de 2014 a 17 de novembro de 2015. Valor
Global: R$ 7.455,00. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Decreto
5.450/05 e, subsidiariamente, pela Lei 8.666/93. Assinam: Carlos
Henrique Silva Reiniger Ferreira, Juiz-Auditor e Diretor do Foro, pelo
contratante, Rafaela de Oliveira, sua procuradora.

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2014

Processo Administrativo nº 44/2014-NUAP
A Diretoria do Foro da 1ª CJM torna público o resultado da

licitação em epígrafe, cujo objeto é o registro de preços formal para
fornecimento de materiais de copa, cozinha e limpeza/higiene, no
valor máximo de R$ 30.463,00 (trinta mil e quatrocentos e sessenta e
três reais), sendo que o Grupo 1 foi para a sociedade ALL SALES
COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ 12.968.951/0001-38,

jussara.faria
Retângulo




